Dispensa de Licitacdao - Formulario/Geral - 0382436

Formulario para Solicitagao de Autorizagao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
DADM - COORDENACAO DE TRANSPORTES

Objeto:
Locacao de vans executivas, por periodo, com motorista, para ser utilizada no transporte dos participantes de
evento institucional.

Enquadramento do Objeto:
Prestagao de Servigos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
A Coordenagéao de Transportes ndo dispde de veiculos com as mesmas caracteristicas e os veiculos da frota nao
séo suficientes para o adequado atendimento da demanda. Necessidade urgente e pontual.

Fundamentacgéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigcos da mesma natureza e no mes:

N&o
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Locacé&o de van executiva, com motorista, por periodo.

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
L J - Transportes e turismo Ltda.

1-Valor Total (R$):
3.400,00

Proposta 2:

2-ltem:
Locacao de van executiva, com motorista, por periodo.

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
BAHIA TRANSPORTES

2-Valor Total (R$):
3.675,00

Proposta 3:

3-ltem:
Locacao de van executiva, com motorista, por periodo.

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):



Fort Car Turismo Ltda EPP

3-Valor Total (R$):
3.780,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
L J - Transportes e turismo Ltda.

1-Endereco:
Av. Cam. das Arvores, N° 2539, Edf. CEO, Londres, S 1902 - C. das Arvores, Salvador BA.

1-CPF/CNPJ:
06156482000150

1-Valor (R$):
3.400,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Endereco:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Leonardo Borges Castellar Sampaio em
ﬁmm; L'ﬁ 08/06/2022, as 16:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0382436 e o codigo CRC 5A612A4A.
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1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

Especificagdo do Objeto: Contratacdo de empresa para a prestacao do servico de locacdo de vans
executivas, por periodo, com motorista, com capacidade para, pelo menos, 15 (quinze) passageiros,
equipadas com ar-condicionado, para ser utilizada no transporte de pessoas que participardao de
evento institucional, que ird ocorrer entre os dias 08 e 10/06/2022, na sede do Ministério Publico
do Estado da Bahia, de acordo com as condi¢cbes, quantidades e exigéncias estabelecidas neste
documento.

Observacdo: Detalhamento do item que compde o objeto consta na tabela 1 do ANEXO | (indicado
ao final do documento).

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER  UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

() A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
(X)
C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
() Observacéo:
D) OUTROS: PRESTACAO DE SERVICOS CONTINUADOS SEM DEDICACAO EXCLUSIVA DE
() MAO DE OBRA.

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

A Coordenacdo de Transportes ndo dispGe de veiculo para transporte coletivo de pessoas e os
veiculos da frota ndo seriam suficientes para conduzir todos os participantes do evento de forma
eficiente.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

A quantidade de vans a serem locadas foi definida em razdo da quantidade de pessoas a serem
transportadas.
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1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO  (Marcar
com X):

() SIM

(X) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER  UMA
OPCAO

(Marcar com X):

()

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servi¢cos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

(X)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servicos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para aliena¢des, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

()

C) OUTROS: Artigo 59, IV da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - nos casos de emergéncia
ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de atendimento de situagao
gue possa ocasionar prejuizo ou comprometer a segurancga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens
necessarios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas
de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta)
dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da emergéncia ou calamidade,
vedada a prorrogac¢ado dos respectivos contratos;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

( X) B NAO (FORMALIZAGAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( X ) Empreitada por preco global
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 0ldia () Uteis (X ) Corridos.

» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 03dias () Uteis (X)) Corridos

» O prazo serd contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autorizacdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

OBS.: Execucdo em data certa.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(X) | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacgao - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

()
> Poraté5dias () Uteis () Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS: A execucdo se dard na condugdo dos passageiros dos
hotéis onde estiverem hospedados para a sede do Ministério Publico do Estado da Bahia, localizado
na 52 Avenida do Centro Administrativo da Bahia, n2 750, bem como, dos hotéis para outros locais
do evento a serem definidos.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

» Execucgdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X)A)NAO ()B)SIM
» Unidade responsavel: Coordenagdo de Transportes
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0180 e LD-

coordenacao.transportes@mpba.mp.br

> Dias para realizacdo da entrega dos servigos: entre os dias 08 a 10/06/2022
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» Hordarios para execu¢do: Conforme programacdo do evento, variando entre o periodo diurno

e noturno.

» CondigBes especiais adicionais:

3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

(X)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excec30)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( )A)01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

() C) OUTRO. Especificar: Conforme defini¢des constantes no item 3.2.6.31.

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A) ___ HORAS () Uteis () Corridas

()B)____ DIAS () Uteis () Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)SIM
(X)B) NAO
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> FORMA DE EXECUGCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

»> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 1 dia (X ) Util () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 2 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenacdo de Transportes.

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis () Corridas
() 3DIAS () Uteis () Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
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internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;

3480

aceite ou aprovacdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a

responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢cdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Babhia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — CAdigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACA
o

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)VEDADA A SUBCONTRATAGCAO
B) ADMITIDA A SUBCONTRATAGAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

> Indicar regras/condicbes para subcontratacdo:

3.6 CONDIGOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
() EM PARCELA UNICA
C) PAGAMENTO PARCELADO:
» Quantidade de parcelas:
() » Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execucgao e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no
item 1.2.):
() D) PAGAMENTO MENSAL
() E) OUTRA:
3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
(X) | A)NAO SE APLICA

()

B) CONDIGOES ESPECIAIS. Especificar:
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3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certidOes cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias Uteis
a contar da data de apresentacdo da documentagdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacdao da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a retencdo de impostos ou outras
obrigacGes de natureza tributdria, na hipétese de figurar como substituto tributario, de acordo com
a legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagao oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE

OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICACAO

DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X):

A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS.

(X)
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
> Indice oficial para o calculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:
()

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de
requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentagao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentagao da proposta e termo final o més
gue antecede a data de aniversario.
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> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apods o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgdo 2: 3 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()Opgaol: _ meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletronico

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa:

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletrénico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar

com X):
(X) | A)NAO
() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagGes técnicas constantes
no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegac3o de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;
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3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisao, fusdo ou incorporacao da empresa contratada, desde que
ndo impegcam o0s compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricoes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execuc¢do da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacGes
assumidas, todas as condig¢des de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvards junto as reparticdes competentes
gue, porventura, sejam necessarios a execu¢ao da contratacdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizacdo deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo
descricdo dos servicos, indicagdo de quantidades, precos unitdrios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execu¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa¢do
ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificagdo na especificagdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessérios que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condi¢des do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente
e a execucdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizacdo;
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3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucdo da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e direcao da eventual mao de
obra necessdria a execuc¢ao completa e eficiente da contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(X)

0 B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGAGOES
DO
CONTRATANTE*

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as
informagBes necessdrias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execucdo do contrato, nos termos e condi¢Ges previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalagGes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessdrios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢gdes da
contratagao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou
irregularidades constatadas na execug¢do do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicGes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

() B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
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3.11 INDICACAO

SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,

COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPGCAO
(Marcar com X):

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)

» Prazo para apresentacdo: 15 dias apds assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

VALOR TOTAL PARCIAL

UNIDADE DE QUANTIDADE o
UNITARIO

M REsEeA MEDIDA ESTIMADA

Locagdo de van executiva, com
capacidade para, pelo menos, 15
passageiros, com motorista, para
transporte de pessoas dentro da Van por RS 750,00 RS 1.500,00
1 cidade de Salvador, sem limite de | periodo de 6 2
quilometragem, a disposicdo por | (seis) horas
um periodo de 6 horas (das 19:00h
do dia 08/06/22 as 01:00h do dia
09/06/22).

Locagdo de van executiva, com
capacidade para, pelo menos, 15
passageiros, com motorista, para
transporte de pessoas dentro da
cidade de Salvador, sem limite de Van por
2 quilometragem, a disposi¢do por | periodo de 10 2 RS 950,00 R$ 1.900,00
um periodo de 10 horas (sendo 02 (dez) horas
(duas) horas, das 7:30h as 9:30h do
dia 09/06/22; e 08 (oito) horas, das
17:00h do dia 09/06/22 as 01:00h
do dia 10/06/22.

VALOR TOTAL | R$3.400,00

ANEXO Il — ESPECIFICAGOES TECNICAS DETALHADAS

N3ao se aplica.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 14 / DADM - TRANSPORTES - COORD - COORDENADOR DE TRANSPORTES - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 08 de junho de 2022.
De: COORDENADOR DE TRANSPORTES - DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Assunto: solicitaciio de contratagio do servico de locaciio de vans executivas por periodo, com motorista.
Prezada Diretora,
Cumprimentando-a cordialmente, venho, através desta, encaminhar a solicitagdo de contratagdo, por dispensa de licitagdo, do servigo de locagdo

de vans executivas, por periodo, com motorista, com capacidade para, pelo menos, 15 (quinze) passageiros, equipadas com ar-condicionado, para serem utilizadas
no transporte de pessoas que participardo de evento institucional entre os dias 08 e 10/06/2022.

A necessidade de contratagdo deste tipo de servigo por dispensa de licitagdo, se di em razdo de a Coordenacdo de Transportes ndo dispor de
veiculo para transporte coletivo de pessoas e os veiculos da frota ndo serem suficientes para conduzir todos os participantes do evento de forma eficiente. Por ser
uma necessidade pontual e urgente, ndo seria viavel a realizagdo de uma licitagdo para a contratagdo desse objeto.

A quantidade de veiculos a ser locada foi definida em razdo da quantidade de pessoas a serem transportadas.

Atenciosamente,

Leonardo Borges Castellar Sampaio.
Assistente de Gestao I1.
Coordenagao de Transportes.

Sell H Documento assinado eletronicamente por Leonardo Borges Castellar Sampaio em 08/06/2022, as 17:01, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0382470 e o cédigo CRC 7876FB0B.

19.09.02677.0013284/2022-63 0382470v1



PROPOSTA DE PRECOS - N° 00806 /2022

(71) 99984.4928

EMPRESA [Ministério Publico do Estado da Bahia.
RESP. Sr. _Leonardo Borges_- (71)3103-0180/98151.8159 - ® FOLHA N° 01
mail:leonardo.sampaio@mpba.mp.br
OBJETIVO |Orcamento - 02 Vans a disposicéo
TRABALHO VALORES
PROJETO DESCRICAO ] N
Periodo Van Duracgado | Valor por van Total
Locagao de 02 (duas) vans executivas, com capacidade
para, pelo menos, 15 passageiros, com motorista, para
transporte de pessoas dentro da cidade de Salvador, sem .
limite de quilometragem, a disposigdo por um periodo de 6h Van 2 01/ Dias R$ 750,001 R$ 1.500,00
6 horas (das 19:00h do dia 08/06/22 as 01:00h do dia
09/06/22) .
1 Locagéo de 02 (duas) vans executivas, com capacidade
para, pelo menos, 15 passageiros, com motorista, para
transporte de pessoas dentro da cidade de Salvador, sem
limite de quilometragem, a disposigéo por um periodo de 10h Van 2 01/ Dias R$ 950,00 R$ 1.900,00
10 horas (sendo 02 (duas) horas, das 7:30h as 9:30h do
dia 09/06/22; e 08 (oito) horas, das 17:00h do dia
09/06/22 as 01:00h do dia 10/06/22.
1.1 VALOR TOTAL DA PROPOSTA RS  3.400,00
2.0 DADOS CADASTRAIS DADOS BANCARIOS
Razéo :
Z. L J - Transportes e turismo Ltda. Banco: CEF
Social:
CNPJ N° 06.156.482/0001-50 AG: 2218
Endereco: JAv. Caminho das Arvores, N° 2539, Edf. CEO, Torre: Londres, Sala: 1902 -|OP: 3
Caminho das Arvores, Salvador — BA. CEP: 41820 — 770 C/C: 1562-3
Telefones: |(71) 99984-4928 Fax: 71-3451-0338 PIX: cnpj: 06156482000150
E-mail: transportes@elijota.com.br
Site: www.elijota.com.br
3.0 OBSERVACOES :
1. Veiculo: Novos
2. Seguro: Sim
3. Conforto: Ar condicionado central
4. ProtecOes: Seguro total para o carro e passageiros.
5. Forma de pagamento: Faturado até 15 dias.
6. Horas extras: 10% da diaria.
7. Orcamento valido por: 15 Dias.
8. Motorista com curso de Transporte de Passageiros.

CONFIRMACAO DA PROPOSTA

Salvador, 08 de junho de 2022.

COVID-19

; TURISTA
. PROTEGIDO
L J Transportes e Turismo. Nome:
Diretor CPF/CNPJ:
CREDENCIAMENTOS
Cadats‘il:r AC=23A A ANTT BA Bradesco SulAmérica

AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

Fazendo o tu

smo legal GOVERNO DO ESTADO

§ Localiza .

Seguros

Seguros




08/06/2022 16:23

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 06.156.482/0001-50
Razdo Social: L J TRANSPORTES E TURISMO LTDA ME

Endereco: AV TANCREDO NEVES COND CEO SSA SHOP TORRE LONDRES 2539 SL1902
/ CAMINHO DAS ARVORES / SALVADOR / BA / 41820-021

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagcao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:07/06/2022 a 06/07/2022

Certificacdo Niimero: 2022060701023612535000
Informacao obtida em 08/06/2022 16:22:52

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/nages/listaEmpregadores.jsf

7
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: L J TRANSPORTES E TURI SMO EI RELI (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 06. 156. 482/ 0001-50

Certidédo n°: 18335110/ 2022

Expedi ¢cdo: 08/06/ 2022, as 16:26:17

Val i dade: 05/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que L J TRANSPORTES E TURI SMO ElI RELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 06.156.482/0001-50, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



08/06/2022 16:25 Certiddo Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagdo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Mobiliarios

Inscricao Municipal: 253.338/001-64
CNPJ: 06.156.482/0001-50

Contribuinte: L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI

Endereco: Avenida Tancredo Neves, N° 2539
ED:COND.CEO SALVADOR SHOPPING TORRE LONDRES;S:1902
CAMINHO DAS ARVORES
41.820-021

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 16:24:56 horas do dia 08/06/2022.
Valida até dia 06/09/2022.

Codigo de controle da certiddo: AOE7.F42C.425A.425A.7B9F.8176.55C5.4178

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_neqativa_form.asp 1M



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 08/06/2022 16:34
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222641515

RAZAO SOCIAL

L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

063.412.746 06.156.482/0001-50

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/06/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI
CNPJ: 06.156.482/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:14:32 do dia 21/04/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/10/2022.

Cddigo de controle da certidao: 24C7.BED3.CD0A.COE4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



08/06/2022 16:31

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | D77A P ABERTURA
OMGA'_II_SRGIE'.BZ/OOM-SO CADASTRAL 23/03/2004

NOME EMPRESARIAL
L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ELIJOTA TRANSPORTES E TURISMO ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.29-9-01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

49.29-9-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

49.29-9-03 - Organizagao de excursdes em veiculos rodoviarios préprios, municipal

49.29-9-04 - Organizagao de excursoes em veiculos rodoviarios préprios, intermunicipal, interestadual e internacional
73.19-0-02 - Promogao de vendas

74.90-1-04 - Atividades de intermediacdo e agenciamento de servigos e negocios em geral, exceto imobiliarios
79.11-2-00 - Agéncias de viagens

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV TANCREDO NEVES 2539 EDIF COND.CEO SALVADOR SHOPPING
TORRE LONDRES SALA 1902

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

41.820-021 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

LJ.BAHIA@QUOL.COM.BR (71) 9984-4928

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fekdkdk

SITUAGCAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fhkkkkkk *kkkkkkk

Aprovado pela Instru¢do Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 08/06/2022 as 16:30:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1



ATO DE ALTERACAO N° 10 E CONSOLIDACAO DA L JTRANSPORTES E TURISMO EIRELI

CNPJ n° 06.156.482/0001-50

LICINIO ANTUNES CARDOSO JUNIOR, |

HO INNC OSOQHYO SINNINY O IN 10 17 -7€G2E66E0ZY WOd FININTVL O Id OAWN ISSY

Titular da empresa de nome L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI, registrada nesta Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n2 29600106068, com sede Av. Tancredo Neves, n? 2539,
Cond. Ceo Salvador Shopping - Torre Londres - Caminho das Arvores - Salvador, BA, CEP 41820-
021, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n? 06.156.482/0001-
50, delibera e ajusta a presente Alteracdo Contratual e Consolidar nos termos da Lei n° 10.406/
2002, mediante as condi¢Oes estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO ENDERECO

A empresa passa a exercer suas atividades no seguinte endereco:

AVENIDA TANCREDO NEVES, N2 2539, EDIF. COND.CEO SALVADOR SHOPPING - TORRE LONDRES —
SALA 1902, CAMINHO DAS ARVORES, SALVADOR - BA, CEP 41.820-021.

CLAUSULA SEGUNDA - DOS OBJETOS
A empresa passa a ter os seguintes objetos:

- TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO,
MUNICIPAL;

- TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO,
INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL;

- ORGANIZACAO DE EXCURSOES EM VEICULOS RODOVIARIOS PROPRIOS, MUNICIPAL

- PROMOGCAO DE VENDAS

- ATIVIDADES DE INTERMEDIAGCAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS

- AGENCIAS DE VIAGENS

- ORGANIZACAO DE EXCURSOES EM VEICULOS RODOVIARIOS
PROPRIOS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL;

- SERVICOS DE ORGANIZAGCAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIGOES E FESTAS..

CNAE FISCAL

4929-9/01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal
4929-9/02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento,
intermunicipal, interestadual e internacional

4929-9/03 - Organizagdo de excursdes em veiculos rodoviarios préprios, municipal

4929-9/04 - Organizacgdo de excursdes em veiculos rodoviarios préprios, intermunicipal,
interestadual e internacional

7319-0/02 - Promocdo de vendas

Req: 81100001581293 Pagina 1
Junta Comercial do Estado da Bahia 29/11/2021
Certifico 0 Registro sob 0 n°® 98135962 em 27/11/2021
A') Protocolo 217463088 de 25/11/2021
{-__J Nome da empresa L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI NIRE 29600106068

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

JUCEB Chancela 82904477478344

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 29/11/2021
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretéaria-Geral
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ATO DE ALTERACAO N° 10 E CONSOLIDACAO DA L JTRANSPORTES E TURISMO EIRELI
CNPJ n° 06.156.482/0001-50

7490-1/04 - Atividades de intermediagdo e agenciamento de servigos e negdcios em geral, exceto
imobilidrios
7911-2/00 - Agéncias de viagens
8230-0/01 - Servigcos de organizacgdo de feiras, congressos, exposi¢cdes e festas
CONSOLIDAGAO DO ATO CONSTITUTIVO

Em face das alteracdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante as condic¢cdes e clausulas seguintes:

LICINIO ANTUNES CARDOSO JUNIOR,

HO INNC OSOQHYO SINNINY O IN 10 17 -7€G2E66E0ZY WOd FININTVL O Id OAWN ISSY

zoneyasmb D [ 1ZAXL XYIUHOEMX

Titular da empresa de nome L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI, registrada nesta Junta
Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n? 29600106068, com sede Av. Tancredo Neves, 2539,
Cond Ceo Salvador Shopping - Torre Londres — sala 1902 - Caminho das Arvores - Salvador - BA,
CEP 41820-021, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n2
06.156.482/0001-50, resolve Consolidar, nos termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as
condigcBes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO NOME EMPRESARIAL

A Empresa gira sob o nome empresarial L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELIl.,, podendo a
qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteracdo contratual.

PARAGRAFO UNICO - O Titular declara que n3o possui outra EIRELI.
CLAUSULA SEGUNDA - DA SEDE

Av. Tancredo Neves, n2 2539, Cond. Ceo Salvador Shopping - Torre Londres — sala 1902 - Caminho
das Arvores - Salvador - BA, CEP 41820-021

CLAUSULA TERCEIRA - DO ENQUADRAMENTO

A Empresa esta enquadrada como ME.

CLAUSULA QUARTA - DOS OBJETOS:

- TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO,

MUNICIPAL;
- TRANSPORTE RODOVIARIO COLETIVO DE PASSAGEIROS, SOB REGIME DE FRETAMENTO,
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ATO DE ALTERAGAO N° 10 E CONSOLIDAGCAO DA L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI

CNPJ n° 06.156.482/0001-50

INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL;

- ORGANIZACAO DE EXCURSOES EM VEICULOS RODOVIARIOS PROPRIOS, MUNICIPAL
- PROMOCAO DE VENDAS
- ATIVIDADES DE INTERMEDIACAO E AGENCIAMENTO DE SERVICOS E NEGOCIOS
- AGENCIAS DE VIAGENS
- ORGANIZACAO DE EXCURSOES EM VEICULOS RODOVIARIOS

PROPRIOS, INTERMUNICIPAL, INTERESTADUAL E INTERNACIONAL;
- SERVICOS DE ORGANIZAGCAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSICOES E FESTAS..

CNAE FISCAL

4929-9/01 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal
4929-9/02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento,
intermunicipal, interestadual e internacional

4929-9/03 - Organizacdo de excursdes em veiculos rodoviarios préprios, municipal

4929-9/04 - Organizacido de excursdes em veiculos rodoviarios préprios, intermunicipal,
interestadual e internacional

7319-0/02 - Promocao de vendas

7490-1/04 - Atividades de intermediacdo e agenciamento de servicos e negdcios em geral, exceto
imobilidrios

7911-2/00 - Agéncias de viagens

8230-0/01 - Servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposi¢cdes e festas

CLAUSULA QUINTA- DO INIiCIO E PRAZO DE DURACAO

A empresa iniciou suas atividades em 23/03/2004 e seu prazo de duracdo é por tempo
indeterminado.

CLAUSULA SEXTA - DO CAPITAL

O capital da Empresa é de RS 200.000,00 (duzentos mil reais), totalmente subscrito e integralizado
e de responsabilidade do Titular.

Paragrafo Unico: O capital da Empresa fica assim :

TITULAR % VALOR

LICINIO ANTUNES CARDOSO JUNIOR 100 RS 200.000,00

CLAUSULA SETIMA - DA RESPONSABILIDADE
A responsabilidade do Titular é restrita ao seu valor e responde exclusivamente pela integralizagdo
do capital.
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ATO DE ALTERAGAO N° 10 E CONSOLIDACAO DA L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI

CNPJ n° 06.156.482/0001-50

CLAUSULA OITAVA - DA ADMINISTRACAO

A administracdo da Empresa cabe ao Titular LICINIO ANTUNES CARDOSO JUNIOR, sendo-lhe
atribuido todos os poderes de administracdo e representagdao da Empresa. O Administrador tera
direito a uma retirada mensal, a titulo de pré labore, observando o limite maximo fixado na
legislagdo do Imposto de Renda.

Paragrafo 12 - S3o expressamente vedados, sendo nulos e inoperantes com relagdao a Empresa, os
atos que a envolverem em negdcios ou obrigacdes estranhos aos objetivos da Empresa, tais como
fiancgas, avais, endossos ou quaisquer outras garantias em favor de terceiros.

CLAUSULA NONA - DO BALANGO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

Ao término de cada exercicio da Empresa, em 31 de dezembro, o administrador prestara contas
justificadas de sua administracdao, procedendo a elaboracao do inventario, do balanco patrimonial
e do balanco de resultado econbmico, cabendo aos sécios, na proporc¢cdao de suas quotas, os lucros
ou perdas apurados.

CLAUSULA DECIMA - DO FALECIMENTO

Falecendo ou interditado o Titular, a Empresa continuara sua atividade com os herdeiros,
sucessores e o incapaz. Ndao sendo possivel ou inexistindo interesse deste, o valor de seus haveres
sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da Empresa, a data da resolugdo,
verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA DECLARAGCAO DE DESIMPEDIMENTO

O Administrador declara, sob as penas da lei, que ndo esta impedido de exercer a administragao
da Empresa, por lei especial ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por
crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia
popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO

Fica eleito o foro de SALVADOR-BA., para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obriga¢cdes
resultantes deste contrato.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste instrumento serdo resolvidos pela legislagcdo vigente.
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ATO DE ALTERAGAO N° 10 E CONSOLIDAGCAO DA L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI
CNPJ n° 06.156.482/0001-50

E, por estar assim justo e contratado, assina o presente instrumento.

SALVADOR-BA, 16 de hovembro de 2021.

LICINIO ANTUNES CARDOSO JUNIOR
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Orcamento

QT BAHIA o P2 Tamsportes
TRANSPORTES S ryiep

atendimento@bahiatransportes.com.br
WhatsApp +55(71)988158497
www.bahiatransportes.com.br
Salvador Bahia

Para Orcamento # 226368
Ministério Piblico do Estado da Bahia Data 08/06/2022
Item Qtd Preco Valor
Locacao de 2 van com motorista 2 R$800,00 R$1.600,00

Locacao de 02 (duas) vans executivas, com capacidade com capacidade /, 15 passageiros, com motorista,
para transporte de pessoas dentro da cidade de Salvador, sem limite de quilometragem, a disposi¢ao por um
periodo de 6 horas (das 19:00h do dia 08/06/22 as 01:00h do dia 09/06/22)

Locacao de 2 van com motorista 2 R$950,00 R$1.900,00

Locacao de 02 (duas) vans executivas, com capacidade para, pelo menos, 15 passageiros, com motorista,
para transporte de pessoas dentro da cidade de Salvador, sem limite de quilometragem, a disposicao por um
periodo de 10 horas (sendo 02 (duas) horas, das 7:30h as 9:30h do dia 09/06/22; e 08 (oito) horas, das
17:00h do dia 09/06/22 as 01:00h do dia 10/06/22.

Subtotal R$3.500,00
ISS/COFINS (5%) R$175,00
Total R$3.675,00

Nota

1- Estacionamento e deslocamento para outras localidades nao orcada , nao esta incluida nesta proposta ,

2 - prego como base a quantidade de pessoas informada nesta Proposta

3- forma de pagamento: avista ( a combinar )

4 - Viagens dentro do Estado da bahia € necessario o envio da lista de passageiros completa

5 - Apos a contratacao do servigos se houve Cancelamento com mais de 24 horas uteis, antes do atendimento
nao havera cobranga, apds sera considerado no-show, com pagamento de 100% do servico contratado

6 - Oferecemos servicos de Qualidade e Organizado com a Pontualidade que o cliente Precisar.

a Nossa maior recompensa € a satisfacao de nosso Clientes



Fort Car Turismo Ltda — EPP
Cnpj — 05.066.377/0001-67

AO
MINISTERIO PUBLICO

A/C - Leonardo Borges

Conforme solicitado segue abaixo o0 orgamento, para contratacdo direta por dispensa de licitagdo
referente ao servico de locagdo de Van por diaria capacidade para 15 passageiros com ar
condicionado, motorista para traslado de pessoas dentro de Salvador no periodo de 08 a
10/06/2022.

VALOR VALOR

SERVICO UNITARIO TOTAL

Locagdo de 02 (duas) vans executivas, com capacidade
para, pelo menos, 15 passageiros, com motorista, para
transporte de pessoas dentro da cidade de Salvador, R$ 790.00
sem limite de quilometragem, a disposi¢do por um ' R$1.580,00
periodo de 6 horas (das 19:00h do dia 08/06/22 as
01:00h do dia 09/06/22).

Locacdo de 02 (duas) vans executivas, com capacidade
para, pelo menos, 15 passageiros, com motorista, para
transporte de pessoas dentro da cidade de Salvador,

sem limite de quilometragem, a disposi¢do por um R$1.100,00

R$2.200,00
periodo de 10 horas (sendo 02 (duas) horas, das 7:30h $
as 9:30h do dia 09/06/22; e 08 (oito) horas, das 17:00h
do dia 09/06/22 as 01:00h do dia 10/06/22.
TOTAL
GERAL: RS 3.780,00

Validade da Proposta — 30 dias

Conta p/ depoésito — B. Brasil AG 2976-9 CC 115208-4

Estamos ao inteiro dispor para esclarecimento necessarios.

REPRESENTANTE DA EMPRESA
CLAUDIA MASCARENHAS LOPES LEITE

CPF.
E/OU

LUIZ JORGE CALAZANS LEITE
CPF -

Rua 15 de janeiro, 827 — Recreio de Ipitanga — Lauro de Freitas/BA — CEP 42700-300
Tel 71 3371-0409
E-mail - atende@fortcarturismo.com.br



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se a Coordenagdo de Execug¢@o Orgamentaria Administrativa - CEOA, para informar o saldo orgamentario.

DESPACHO

Mariana de Araujo Pimentel
Assistente Técnico Admiistrativa

L]
S@Il & Documento assinado eletronicamente por Mariana De Araujo Pimentel em 08/06/2022, as 17:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site htt i.sistemas.m ntrol. xtern

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 mformando o cédigo venﬁcador 0382544 eo codlgo CRC D4EBGCA8

19.09.02677.0013284/2022-63 0382544v2



Informagoes Orcamentarias - 0382556

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencgao de Servigos Técnicos e Administrativos

Cdédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
672.635,23

Natureza da Despesa:
33903300

Responsavel pela Informacao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
68/2022-DADM

_ eil . IDocumento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratjo em 08/06/2022, as
et lily 17:30, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

asiinatura .
eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0382556 e o codigo CRC F75E81AS5.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminha-se 8 DADM, com a informag¢do do saldo or¢amentario.

SQ'! & Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Aratijo em 08/06/2022, as 17:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0382557 e o codigo CRC 93A983FD.

19.09.02677.0013284/2022-63 0382557v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenacio de elaboragio e acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no intersticio de 60
(sessenta) dias, informando que, pelos motivos expostos no Documento de Oficializagdo de Demanda (0382462), da Coordenagdo de Transportes, bem como
por haver disponibilidade or¢amentaria, conforme consta no Formulario de informagdes orgamentarias (0382556), esta Diretoria esta de acordo com a referida
despesa.

Para fiscaliza¢do contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

o Fiscal: Ana Gabriela Reis Nogueira Gongalves, matricula 353.057;
e Suplente: Leonardo Borges Castellar Sampaio, matricula 352.766.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Sel! B Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 08/06/2022, as 17:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0382552 e o cddigo CRC 120B9847.

19.09.02677.0013284/2022-63 0382552v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, L J - Transportes e turismo Ltda., CNPJ 06156482000150, ¢ de
seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a
Administragdo Publica (docs anexos - 0382586), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a san¢des eventualmente
aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apdés consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restricdes a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 08/06/2022, as 17:50, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0382581 e o cddigo CRC 55DCE524.
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 08/06/2022 16:11:57

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI
CNPJ: 06.156.482/0001-50

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Sistema do CNJ esta indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: L J TRANSPORTES E TURISMO EIRELI

CPF/CNPJ: 06.156.482/0001-50

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacio na administraciao publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 16:13:17 do dia 08/06/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cddigo de controle da certidao: V8IC080622161317

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: LICINIO ANTUNES CARDOSO JUNIOR

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 16:16:24 do dia 08/06/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: SWYF080622161624

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: STELLA MARCIA DE MATOS BRITO CARDOSO

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 16:16:46 do dia 08/06/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: 72AA080622161646

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (08/06/2022 as 16:12) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 06.156.482/0001-50.

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62A0.F4A3.6360.B555 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 08/06/2022 as 16:12:35 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



08/06/2022 16:12 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 06156482000150

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracéo

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC...  1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (08/06/2022 as 16:17) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° | GG

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62A0.F5B2.EAA1.4826 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 08/06/2022 as 16:17:06 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (08/06/2022 as 16:17) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° | GG

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62A0.F5C2.B002.5842 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 08/06/2022 as 16:17:22 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1



08/06/2022 16:17 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

LIMPAR
Data da consulta: 08/06/2022 16:12:18
Data da ultima atualizagdo: 08/06/2022 12:00:04
ORGAO/ENTIDADE < DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO SANCIONADORA TIPO DA SANCAO SANCRO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cnfCnpi=42039932534%2C48167 193500&colunasSelecionadas=linkDetalhamento. .. 171



08/06/2022 16:18 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ: 4

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracao

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&txtCpfC...  1/1



08/06/2022 16:18 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ: 48167193500

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracéo

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Coordenacdo de Transportes para prestacdo de servigos de locagdo de vans para
transporte de pessoas para evento institucional.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas
de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa L J - Transportes e turismo Ltda., pelo preco proposto de R$ 3.400,00 (trés mil e quatrocentos
reais), conforme proposta 0382480.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

seijl

YB Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 08/06/2022, as 17:55, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0382590 e o cddigo CRC 34F222F5.

19.09.02677.0013284/2022-63 0382590v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a instrugdo processual e as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagao de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos,
Convénios e Licitagdes, autorizo a dispensa de licitagdo, em favor da empresa L J - Transportes e Turismo Ltda ., no valor de R$ 3.400,00 (trés mil e
quatrocentos reais), para para prestagao de servigos de locagdo de vans para transporte de pessoas em evento institucional.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 08/06/2022, as 18:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0382597 e o cddigo CRC 92D2A27E.

19.09.02677.0013284/2022-63 0382597v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente & Coordenacio de Execucio Orcamentaria Administrativa para providéncias cabiveis, tendo em vista autorizagdo da
despesa referente a prestacdo de servigos de locagdo de vans para transporte de pessoas para evento institucional pelo Superintendente de Gestdo Administrativa
(doc 0382597) em 08/06/2022.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licita¢cdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 08/06/2022, as 18:12, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0382620 e o codigo CRC 842D572D.

19.09.02677.0013284/2022-63 0382620v2



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.22.0000176-6

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

M odalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

Locacdo de vans executivas, por periodo,
com motorista, para ser utilizadano
transporte dos participantes de evento
institucional.DADM-68/2022. SEI N°
19.09.02677.0013284/2022-63. SEI PAGT
N° 19.09.02350.0013307/2022-84.

Data do Cadastro:
08/06/2022

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsavel pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BRA

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030122

Valor da SRD (R$)
*** 3.400,00

TRESMIL EQUATROCENTOS REAIS*** kkk kkk khkk kkhkk kkk kkk *kk% k%% **k*%k **x%x

khkk kkhk kkhkk kkk *kkk *kkk k%%

Justificativa:

Usuario de Alter acdo:

| Data/Hora de Alter aco:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacéo:

Valor Anual (R$):

2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903300.0100000000.1

3.400,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

i 5 Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva ap0s
Exercicio: | Dotagdo: anterior a SRD (R$): Corrente (R9): a SRD (R%):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2022 3300.0100000000.1 -2.872.631,95 3.400,00 -2.876.031,95

08/06/2022 17:37

Pagina 1/1 Michela Cordeiro
De Araujo




G do Estado da Bahi
c::::::lnt:;ra; de F?Ian:jam:nl;,a[:ontabilidade e Finangas FI p LA N
INT I nstrumento Contratual 40101.0003.22.0000152-4

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:
Ordem de Execucdo de Servico

NUmerodaLID:
40101.0003.22.0000158-3

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

Locacdo de vans executivas, por periodo, com motorista, para ser utilizada no transporte dos participantes de evento instituciona.DADM
-68/2022. SEI N° 19.09.02677.0013284/2022-63. SEI PAGT N° 19.09.02350.0013307/2022-84.

Data Celebracao: Data Publicacéo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
08/06/2022 08/06/2022 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
08/06/2022 31/12/2022 40101.0003.22.0000176-6

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BRA

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030122

Valor total do Instrumento (R$)

**% 3.400,00 TRESMIL E QUATROCENTOS REA[S *** *¥% %k kkk kkx xkk
khkk khkk khkk khkk khkk khkk khkk khkk khkk kk*k kk*k k%%
LOTES
. ; x Tipode " Valor do

Numero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: . . . h . |Documento ; Documento
Lote Anticalote?: Lei Anticalote: AEM/APS: AFM/APS; AEM/APS:
1 3.400,00|N&o 0,00

DADOS CREDOR

Cadigo: 2013167053
Nome: L JTRANSPORTESE TURISMO EIRELI
CPF/ CNPJ: 06.156.482/0001-50 Insc. Estadual: 63412746

Responsavel no Credor:

L JTRANSPORTESE
TURISMO EIRELI

E-mail Responsavel:

LJBAHIA@UOL.COM.BR

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacdo Orcamentéria: Tipo de Gasto: Valor (R9):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903300.0100000000.1 GERAL 3.400,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacéo Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903300.0100000000.1

Par cela: Data Vencimento: Valor (R9):

1 08/06/2022 485,71
2 08/07/2022 485,71
3 08/08/2022 485,71

08/06/2022 17:39

Pagina 1/2 Michela Cordeiro
De Araujo




| FIPLAN

Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas
4 08/09/2022 485,71
5 08/10/2022 485,71
6 08/11/2022 485,71
7 08/12/2022 485,74

08/06/2022 17:39

Pagina 2/2 Michela Cordeiro
De Araujo




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Certifico, para os devidos fins, que os servigos foram prestados conforme previsto no presente processo, sendo encaminhado para pagamento,
conforme processo SEI n° 19.09.02350.0013307/2022-84.

Atingida a sua finalidade, concluo o presente processo nesta unidade.

Leonardo Borges Castellar Sampaio.
Assistente de Gestéo II.
Coordenacgao de Transportes.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Borges Castellar Sampaio em 13/06/2022, as 09:27, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0385421 e o cddigo CRC EOFB9992.

19.09.02677.0013284/2022-63 0385421v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhe-se a DICOFIN — Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagao - Geral para conhecimento.

MANIFESTACAO

Sem mais, arquive-se.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execugdo Orgamentaria
Coordenacdo de Execugdo Orcamentaria Administrativa - DADM

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 14/06/2022, as 10:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0386537 e o cddigo CRC 21CE62F3.

19.09.02677.0013284/2022-63 0386537v2





